κ. Διὰ τοῦτο γὰρ, φησί, Σὼ ἐγὼ, λέγει Ἄδων-  
αὶ Κύριος, και ποιήσω σοι κατὰ τὴν ἐχθραν  
σου, και<sup>92</sup> κατὰ τὸν ζῆλον σου, ὃν ἐποίησας,  
ἐκ τοῦ μεμισήκεναι σε ἐν αὐτοῖς. Τοῦ φθόνου,  
φησί, και τῆς δυσμενείας ἄξια πάσι.

και γνωσθήσονται σοι, ἡλίκα ἂν κρινῶ σε.  
(18.) και γνώση ὅτι ἐγὼ εἰμι Κύριος. Τὰς τιμω-  
ρίας, φησὶν, ἐπαγαγὼν σοι δῆλον ἐμαυτὸν σοι κατα-  
στήσω, ἵνα μὴ νομίσης ἐτέρωθεν ποθεν συμβῆναί  
σοι τὰ λυπηρὰ, μαθὼν δὲ τὴν ἐμὴν δεσποτείαν, ὄνη-  
σιν ἀπὸ τῆς γνώσεως λάθης.

Ἦκουσα τὴν φωνὴν πασῶν τῶν βλασφημιῶν  
σου, ὧν<sup>93</sup> ἔλεγες περὶ τῶν ὄρων Ἰσραὴλ, λέ-  
γων· Τὰ ὄρη Ἰσραὴλ, τὰ ὑψηλὰ, τὰ αἰώνια,  
ἐρημα ἡμῖν δέδοται εἰς κατάσχεσιν. (19.) και  
μεγαλοδόρησάς ἐπ' ἐμὲ τῷ στόματι σου,  
και<sup>94</sup> ἐκλήθυνας ἐπ' ἐμὲ λόγους σου, ὅς ἐγὼ  
ἤκουσα. Τοὺς βλασφημοὺς λόγους οὐδὲ ἀπονημο-  
νεύειν ἀνέχεται· διδάσκων ἡμᾶς, μηδὲ ἐν διηγῆσει  
τὰς τῶν ἄλλων βλασφημίας διὰ τῆς γλώττης προ-  
φέρειν, μεμνησθαι δὲ τῆς προφητικῆς φωνῆς, λεγού-

A et cognosces me esse Dominum. Rursus « solitu-  
dinem sempiternam, » et « non habitabuntur am-  
plius » secundum Scripturæ idioma posuit. Ex iis  
ergo quæ jam diximus, cum loqueremur de soli-  
tudine Tyri, hæc etiam intelligemus. Ita suppli-  
cium minatus, denuo improbitatem patefacit.

VERS. 10. Propterea quod dixeris tu : Duæ gentes,  
et duæ regiones meæ erunt et hæreditate possidebo  
eas, et Dominus ibi est. Vel secundum alios interpre-  
tes, « et Dominus ibi es. » Hoc autem non solum  
insatiabilem cupiditatem et avaritiam arguit, sed  
etiam impietatis ostendit exsuperantiam : et Inso-  
lentibus 981 atque arrogantibus Sennacherimi  
verbis hæc similia sunt. Etenim ille dicebat : « Ne-  
quaquam liberabit Dominus Hierosolymam de manu  
mea. » Et similiter Idumæi temerarie loquebantur :  
« Etiamsi Dominus fuerit in Hierosolyma, duas  
nos obtinebimus regiones. » Et tamen auctor om-  
nium rerum Deus, cum eduxisset Israellem ex  
Ægypto, non permisit ipsum bellum inferre Idu-  
mæis. « Non pugnabis enim adversus eos, inquit,  
quia fratres tui sunt<sup>1</sup>. » Idcirco etiam ab itinere  
exclusi circumverunt montem et solitudinem, ut  
jussi fuerant. Et de omni illa terra dixit Deus  
Israelii : « Non dabo tibi eam, filiis enim Esau dedi  
eam in hæreditatem<sup>5</sup>. » Verumtamen haud con-  
tenti Idumæi bonis sibi a Deo concessis, sperarunt  
etiam se hæreditate Judæorum regionem obtentu-  
ros esse. Quare merito auctor omnium rerum Deus  
et pœnas minatur, et jurejurando sententiam  
suam confirmat.

VERS. 11. Propterea enim, Vivo, inquit, ego  
dicit Adonai Dominus, et faciam tibi secundum  
inimicitiam tuam, et secundum zelum tuum, quem  
fecisti cum tu odisses eos. Invidia, inquit, et odio  
digna patieris.

Et notus ero tibi, cum judicabo te. (VERS. 12.)  
Et cognosces me esse Dominum. Illatis tibi suppli-  
ciis, inquit, me ipsam tibi perspicuum faciam, ne  
existimes, aliunde eas tibi contigisse calamitates,  
sed cum cognoveris me Dominum esse, ex ea co-  
gnitione utilitatem percipias.

Audivi vocem omnium blasphemiarum tuarum,  
quas dicebas de montibus Israelis, dicens : Montes  
Israelis excelsi, sempiterni, deserti nobis dati sunt  
in possessionem. (VERS. 13.) Et magnifice 982 lo-  
cutus es super me ore tuo, et multiplicasti super me  
verba tua quæ ego audivi. Verba blasphemia ne  
commemorare quidem sustinet, docens nos alio-  
rum maledicta nec narrando lingua proferre, me-  
minisse vero dicti illius prophetici : « Ut non  
loquatur os meum opera hominum<sup>h</sup>. » His omni-

<sup>c</sup> IV Reg. xviii, 29. <sup>f</sup> Deut. ii, 4. <sup>g</sup> ibid. 5. <sup>h</sup> Psal. xvi, 4.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>90</sup> A γνώσονται. <sup>91</sup> B ῥύσεται. <sup>92</sup> B ἀδελφός σου ἐστίν. <sup>93</sup> και — αὐτοῖς. Des. in A. <sup>94</sup> ὧν — κατά-  
σχηςιν. A ὅτι εἶπας, Τὰ ὄρη Ἰσραὴλ ἐρημα, ἡμῖν δέδοται εἰς κατάδρωμα. <sup>95</sup> και—ὄς. Des. in A.

Ins autem non solum ipsorum odium, et injuriam memoriam ostendit, sed etiam arrogantiam, et contra Deum rabiem et insaniam. Et utilissime apposuit: « Multiplicasti super me verba tua, quæ ego audivi; » ut doceat nos, nihil esse eorum, quæ vel dicuntur, vel aguntur a nobis, quod ipsius videndi vel audiendi vim latere possit.

VERS. 14, 15. *Hæc dicit Adonai Dominus: In iactitia omnis terræ desertum te faciam sempiternum. Sicut gavisus es de hereditate domus Israelis, quia deleta est, ita faciam tibi. In desertum redigeris, mons Seir, et omnis Idumæa consumetur, et cognoscent me esse Dominum Deum ipsorum. Ejusmodi supplicium minatus est, cui remedium adhiberi non possit. Omnibus enim, inquit, in pace et tranquillitate animi degentibus, te calamitatibus afficiam, ut ne ab his quidem qui socii sint malorum, consolationem queas percipere: quam oblectationem habuit Israel, cum Nabuchodonosor non solum ipsos, sed etiam Tyrios et Sidonios, et Palæstinos atque Ægyptios invasisset. Attamen ad hæc pollicetur per supplicia beneficium. 983 « Cognoscent enim, inquit, me esse Dominum Deum ipsorum. » Utilitatem igitur affert disciplina, quæ, secundum prophetam Isaiam i, « aures nostras aperit, » efficitque ut proprium Dominum agnoscamus percipientem et sanantem i.*